1

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 52:66:4A:83:F8:93:AB:93 ::

Boituva, 26 de Setembro de 2019Edição 671

Diário Oficial
Eletrônico

Boituva, 26 de Setembro de 2019 Edição 671

PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Boituva

Portaria
PORTARIAS

PORTARIA 20.700 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 -  (AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA
CUIDAR DE PESSOA DA FAMÍLIA - Período de 30 dias: A partir de: 16/09/2019 a 10/10/2019)
ELAINE DOMINGUES ZAMBIANCO
Cargo: AUXILIAR DE CRECHE
Estatutário/Concursado

PORTARIA 20.701 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - a contar de 20 de setembro de 2019
(NOMEAÇÃO –  CARGO EM COMISSÃO)
DALILA DE BARROS MACEDO
Cargo: DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
Estatutário/COMISSÃO

PORTARIA 20.702 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - a contar de 23 de setembro de 2019 -
NOMEAÇÃO: CONCURSO 001/2016 (ESTATUTÁRIOS/CONCURSADOS)
CLÁUDIO RENATO AMADIO GUERREIRO
Cargo: COORDENADOR PEDAGÓGICO - Classificação: 26º Lugar
Estatutário/Concursado

PORTARIA 20.703 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - a contar de 23 de setembro de 2019
(CESSA DESIGNAÇÃO CARGO EM COMISSÃO)
ERIK SCAGLIONE
DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  PROCURADORIA  JURÍDICA  -  Nomeado  pela  Portaria  Nº
20.261, DE 10 DE MAIO DE 2019.
Estatutário/Comissão

PORTARIA 20.704 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - a contar de 23 de setembro de 2019
(EXONERAÇÃO CARGO EM COMISSÃO)
MARIA DOLORES FERREIRA MOLINA
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA -
Nomeado pela Portaria Nº 20.692 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
Estatutário/COMISSÃO

PORTARIA 20.705 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - a contar de 23 de setembro de 2019
(DESIGNAR CARGO EM COMISSÃO):
ERIK SCAGLIONE
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA
Regime: Estatutário/Comissão

PORTARIA 20.706 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - a contar de 23 de setembro de 2019
(NOMEAÇÃO CARGO EM COMISSÃO):
MARIA DOLORES FERREIRA MOLINA
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROCURADORIA JURÍDICA
Estatutário/COMISSÃO

PORTARIA 20.708 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - a contar de 25 de setembro de 2019
(ADMISSÃO - PROCESSO SELETIVO 05/2018 - Contrato Temporário – C.L.T
MAYARA BRAGA ROMÃO
Cargo: AJUDANTE GERAL

PORTARIA 20.709 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 - a contar de 25 de setembro de 2019
ADMISSÃO - PROCESSO SELETIVO 05/2018 - Contrato Temporário – C.L.T)
LUIS EMILIO GUAZELLI
Cargo: AJUDANTE GERAL

Boituva, 24 de setembro de 2019

FERNANDO LOPES DA SILVA
Prefeito do Município de Boituva-SP

PORTARIA Nº 20.707, DE 24 DE SETEMBRO DE 2.019.

(Substituição de membros da Comissão Permanente de Atualização e Alteração da Lei

Complementar 2.196/2.011)

FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de Boituva, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica substituído, o membro representante do Poder Executivo Municipal,

SAMOEL MARIANO, portador do CPF/MF nº 349.516.488-06, RG nº 42.607.967-X SSP/SP

nomeado pela Portaria  20.346 de 7º de junho de 2.019, da Comissão Permanente de

Atualização  e  Alteração  da  Lei  Complementar  2.196/2.011  pela  servidora  CLAUDIA

ROBERTA PINHEIRO FOGE, portadora do CPF/MF nº 184.080.318-56, RG nº 24.547.376-2

SSP/SP.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura de Boituva, em 24 de setembro de 2.019.

FERNANDO LOPES DA SILVA

Prefeito do Município de Boituva

PORTARIA Nº 20.710, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.019.

(Instaura Procedimento de Sindicância dos Fatos que Narra)

PATRICIA VIANNA DE SOUZA, Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos, no

uso de suas atribuições legais, nos termos do Decreto Municipal nº 1.879/2013

de 09 de abril de 2013 e,

CONSIDERANDO:

QUE fatos trazidos ao conhecimento da Administração Pública pela Secretaria

Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Cidadania,  através  do  Processo

Administrativo 13.229/1/2019;

QUE em razão dos fatos, pode ter ocorrido falta funcional do servidor e,

QUE no caso em apreço a conduta e a autoria não estão definidos.

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica determinada, com base no artigo

223 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 2.196/2.011, que trata do

Estatuto dos Funcionários Públicos de Boituva, instauração de  SINDICÂNCIA

para cabal apuração dos fatos apontados e relatados no despacho do Secretário

de Desenvolvimento Social e Cidadania, que será desenvolvida pela Comissão

Permanente de Sindicância.

1

PORTARIA Nº 20.710, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.019.

(Instaura Procedimento de Sindicância dos Fatos que Narra)

PATRICIA VIANNA DE SOUZA, Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos, no

uso de suas atribuições legais, nos termos do Decreto Municipal nº 1.879/2013

de 09 de abril de 2013 e,

CONSIDERANDO:

QUE fatos trazidos ao conhecimento da Administração Pública pela Secretaria

Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Cidadania,  através  do  Processo

Administrativo 13.229/1/2019;

QUE em razão dos fatos, pode ter ocorrido falta funcional do servidor e,

QUE no caso em apreço a conduta e a autoria não estão definidos.

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica determinada, com base no artigo

223 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 2.196/2.011, que trata do

Estatuto dos Funcionários Públicos de Boituva, instauração de  SINDICÂNCIA

para cabal apuração dos fatos apontados e relatados no despacho do Secretário

de Desenvolvimento Social e Cidadania, que será desenvolvida pela Comissão

Permanente de Sindicância.

1

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas eventuais disposições em contrário.

Prefeitura de Boituva, aos 26 de setembro de 2.019.

PATRICIA VIANNA DE SOUZA

Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos

2

CMI

2

Boituva, 26 de Setembro de 2019

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 52:66:4A:83:F8:93:AB:93 ::

Edição 671

Expediente

Município de Boituva

Lei Municipal nº1023/97

Redação e diagramação: Divisão de Comunicação Social

Meio Eletrônico

Jornalista Responsável:
Dulcineia Vitor
MTB: 0084972/SP

E-mail: imprensa@boituva.sp.gov.br

Sede: Av. Tancredo Neves, 01 – Boituva-SP

Órgão Oficial da Prefeitura

PREFEITO
PROFESSOR FERNANDO LOPES DA SILVA

VICE - PREFEITO
MARIA NASARÉ DA GUIA AZEVEDO

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BOITUVA

Chefe de Gabinete
Amauri Pinheiro

Secretaria Municipal de Finanças
Juliano Furlan

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Governamental
San Thiago Garcia de Araújo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Patrícia Vianna de Souza

Secretaria Municipal de Esportes, Juventude, Lazer e Cultura
Sidney Satoshi Doi

Secretaria Municipal de Educação
Ellen Marinonio Coan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Romeu Vichier Filho

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
Evandro Emersom Camargo

Secretaria Municipal de Saúde
Elcio Ferreira Sena

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano
Rogério Lacerda Torel

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais
Claudecir Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
Carlos Rodolfo Araújo Cruz

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito
Fábio Augusto Casemiro da Rocha

COMUNICADO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

Os nomes relacionados abaixo precisam procurar com urgência o
departamento Cadastro Único/Habitação, referente ao processo
do programa Minha Casa Minha Vida, importante salientar que
haverá atendimento no sábado 28/09/2019 (8h às 14h) e no
domingo 29/09/2019 (8h às 12h) e encerrá no dia 30/09/2019,
o não comparecimento o interessado poderá ser excluído.

Ângela Marcela Correia de Lima
Caio Augusto de Jesus
Dayane Pimentel Carneiro da Silva
Donizete Pinto
Edivam Antônio do Nascimento
Eli Pereira
Erica Aparecida Pereira Jorge
Juarez Moreira de Moura
Leydiane Amaral Barros
Luana Thays da Silva Araújo
Maria Evaneide Caetano Ferreira
Maria José Rodrigues Costa Silva
Maria de Lourdes Oliveira
Maurício Brasileiro de Oliveira
Mislene Sirqueira dos Santos
Nairzo Aparecido de Souza
Paloma de Fátima Mattos Azevedo
Rodrigo Augusto de Oliveira
Rosenilda Aparecida Braz
Thais Tamires da Silva

3

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 52:66:4A:83:F8:93:AB:93 ::

Boituva, 26 de Setembro de 2019Edição 671

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO LC 52/2019

CONTRATO  LC  52/2019   CONTRATANTE:  PREFEITURA DE  BOITUVA;  EDITAL:
PREGÃO  PRESENCIAL –  PP 49/2019 ;  CONTRATADO:  MICHELI  CRISTINA VI-
ANNA BOITUVA-ME ;  VALOR:  R$ R$ 23.135,20 (VINTE E TRÊS MIL,  CENTO E
TRINTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS) .  OBJETO:   AQUISIÇÃO DE BO-
LOS,  DOCES,  SALGADOS  E  REFRIGERANTES  (CREAS,  CRAS  CENTRO  E  N.
MUNDO) ;  ASSINATURA:  11/09/2019;   PREFEITURA  DE  BOITUVA,  26  DE  SE -
TEMBRO  DE  2019.  EVANDRO  EMERSON  CAMARGO,  SECRETÁRIO  MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA.

EXTRATO DE CONTRATO LC 101/2016
TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO LC 101/2016;  CONTRATANTE: PREFEITURA
DE BOITUVA; EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL – PP 66/2016;  CONTRATADO: A2 WORKS
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.  -  EPP;  OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE  MICROCOMPUTADOR; ASSINATURA:
08/08/2019; PRAZO: 12 (DOZE) MESES VALORE$  MENSAL R$ 59.024,22,00 ; PREFEITURA
DE BOITUVA,  EM 26  DE SETEMBRO DE 2019. SAN THIAGO GARCIA DE ARAÚJO –
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  GESTÃO
GOVERNAMENTAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 53/2019
CONTRATO  LC  53/2019   CONTRATANTE:  PREFEITURA DE  BOITUVA;  EDITAL:
PREGÃO PRESENCIAL – PP 50/2019 ; CONTRATADO: EXTRACON COMÉRCIO E
OBRAS  EIRELI  –  EPP ;  VALOR:   R$ 170.258,00  (Cento  e  setenta  mil,  duzentos  e
cinquenta e oito reais) .  OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO ;  ASSI-
NATURA:  12/09/2019;   PREFEITURA DE  BOITUVA,  26  DE  MAIO  DE  2019.  FER -
NANDO LOPES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 38/2019

ATA N° 38/2019 ;  CONTRATANTE: PREFEITURA DE BOITUVA; EDITAL: PREGÃO
PRESENCIAL  –  PP  48/2019 ;  CONTRATADO:  LOCAMAIS  SERVIÇOS  EIRELI ;
VALOR: R$  42.287,60  (QUARENTA  E  DOIS  MIL,  DUZENTOS  E  OITENTA  E
SETE  REAIS  E  SESSENTA  CENTAVOS).  OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS
PARA  AQUISIÇÃO  DE  PAPEL  SULFITE  A4 ;  ASSINATURA:  10/09/2019;
PREFEITURA DE BOITUVA,  26  DE SETEMBRO DE 2019.  FERNANDO LOPES DA
SILVA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 37/2019

ATA N° 37 /2019 ;  CONTRATANTE: PREFEITURA DE BOITUVA; EDITAL: PREGÃO
PRESENCIAL –  PP 48/2019 ;  CONTRATADO:  RICARDO GONÇALVES  ITAPIRA –
ME; VALOR: R$ 127.423,50 (CENTO E VINTE E SETE MIL, QUATROCENTOS E
VINTE  E  TRÊS  REAIS  E  CINQUENTA CENTAVOS).  OBJETO:  REGISTRO  DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4 ;  ASSINATURA: 10/09/2019;
PREFEITURA DE BOITUVA,  13  DE SETEMBRO DE 2019.  FERNANDO LOPES DA
SILVA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 92/2016

14° TERMO ADITIVO PRAZO

CONTRATO  LC  92/2016;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE  BOITUVA;  PROCESSO:
CONCORRÊNCIA  CC  05/2016;  CONTRATADO:  DNP  TERRAPLENAGEM  E
PAVIMENTADORA  FORESTO  LTDA;  OBJETO:  INFRAESTRUTURA  URBANA  –
PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO ASSINATURA:
13  DE  AGOSTO  DE  2019;  PRAZO:  90(NOVENTA)  A  CONTAR  05/09/2019  COM
ENCERRAMENTO PARA 03/12/2019. PREFEITURA DE BOITUVA, 26 DE SETEMBRO DE 2019.
CLAUDECIR MARQUES DE OLIVEIRA– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS.

EXTRATO DE CONTRATO LC 97/17
SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO: CONTRATO LC 97/17;  CONTRATANTE: PREFEITURA DE BOITUVA;
EDITAL:  INEXIGIBILIDADE  10/2017  DE  18.09.2017;  CONTRATADO:  POIATO
RECICLA  TLDA  –  ME;  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  VISANDO
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  COLETA,  TRIAGEM  E  DESTINAÇÃO
ADEQUADA DOS RESÍDUOS DE CIGARROS ;  ASSINATURA:  27/09/2019;PRAZO
12  (DOZE)  MESES.  VALOR  R$  11.520,00  (ONZE  MIL  E  QUINHENTOS  E  VINTE
REAIS)  ANUAL;  PREFEITURA  DE  BOITUVA,  EM  26  DE  SETEMBRO  DE  2019.
FERNANDO LOPES DA SILVA – PREFEITO.

EXTRATO DE CONTRATO LC 56/2019

CONTRATO  LC 56/2019  –  CONTRATANTE:  PREFEITURA DE BOITUVA;  EDITAL:

PREGÃO PRESENCIAL –  PP 52/2019 ;  CONTRATADO:  GRÁFICA BOITUVA LTDA

–  EPP ;  VALOR:  R$  4.130,00  (QUATRO  MIL,  CENTO  E  TRINTA  REAIS) .

OBJETO:  IMPRESSOS  GRÁFICOS;  ASSINATURA:  18/09/2019;  PREFEITURA DE

BOITUVA,  26  DE SETEMBRO  DE 2019.  ELCIO  FERREIRA SENA –  SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO LC 57/2019

CONTRATO  LC 57/2019  –  CONTRATANTE:  PREFEITURA DE BOITUVA;  EDITAL:

PREGÃO  PRESENCIAL –  PP 52/2019 ;  CONTRATADO:  SUCESSO  PRINT  ARTES

GRÁFICAS  LTDA  –  ME ;  VALOR:  R$  10.744,50  (DEZ  MIL,  SETECENTOS  E

QUARENTA  E  QUATRO  REAIS  E  CINQUENTA  CENTAVOS) .  OBJETO:

IMPRESSOS GRÁFICOS;  ASSINATURA:  18/09/2019;  PREFEITURA DE BOITUVA,

26 DE SETEMBRO DE 2019. ELCIO FERREIRA SENA – SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO LC 62/2019

CONTRATO  LC 62/2019  –  CONTRATANTE:  PREFEITURA DE BOITUVA;  EDITAL:

PREGÃO  PRESENCIAL –  PP 40/2019 ;  CONTRATADO:  CENTRO DE TRATAMENTO

LUZ DA VIDA LTDA;  VALOR:  R$  R$179.400,00  (Cento  e  Setenta  e  Nove  Mil  e

Quatrocentos  Reais) .  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  CLÍNICA  ESPECIALIZADA

EM  TRATAMENTO  DE  PACIENTES  COM  TRANSTORNO  MENTAL  E/OU

DEPENDÊNCIA  DE  SUBSTANCIAS  PSICOATIVAS  (ÁLCOOL  E  OUTRAS

DROGAS)  PARA  ATENDIMENTO  DE  INTERNAÇÕES  VOLUNTARIAS,

INVOLUNTÁRIAS  E  COMPULSÓRIAS. ;  ASSINATURA:  25/09/2019;  PREFEITURA

DE  BOITUVA,  26  DE  SETEMBRO  DE  2019.  ELCIO  FERREIRA  SENA  –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO LC 61/2019

CONTRATO  LC 61/2019  –  CONTRATANTE:  PREFEITURA DE BOITUVA;  EDITAL:

PREGÃO  PRESENCIAL  –  PP 40/2019 ;  CONTRATADO:  DESAFIO JOVEM JEOVÁ –

RAFA;  VALOR:  VALOR  TOTAL:  R$301.713,48  (Trezentos  e  um  mil,  setecentos  e

treze  reais  e  quarenta  e  oito  centavos) .  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  CLÍNICA

ESPECIALIZADA  EM  TRATAMENTO  DE  PACIENTES  COM  TRANSTORNO

MENTAL  E/OU  DEPENDÊNCIA  DE  SUBSTANCIAS  PSICOATIVAS  (ÁLCOOL  E

OUTRAS  DROGAS)  PARA  ATENDIMENTO  DE  INTERNAÇÕES  VOLUNTARIAS,

INVOLUNTÁRIAS  E  COMPULSÓRIAS. ;  ASSINATURA:  25/09/2019;  PREFEITURA

DE  BOITUVA,  26  DE  SETEMBRO  DE  2019.  ELCIO  FERREIRA  SENA  –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO LC 46/2018
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO  LC  46/2018 ;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE  BOITUVA;

PROCESSO:  PREGÃO  PRESENCIAL  37/18 ;  CONTRATADO:  Oliver  Arquitetura

LTDA  –  EPP ;  OBJETO:  Contratação  de  empresa  específica  no  ramo  de

Elaboração, revisão e assessoramento de Plano Diretor Participativo.
.

PRAZO DE

60  (sessenta)  dias;  ASSINATURA:  20  DE  SETEMBRO  DE  2019;  VALOR:

MANTENDO AS MESMAS BASES FINANCEIRAS. PREFEITURA DE BOITUVA, 26

DE  SETEMBRO  DE  2019.  ROGÉRIO  LACERDA  TOREL  –  SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO.